
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RIO CUARTO, 05 de septiembre de 2023.

VISTO, lo establecido en la Resolución Rectoral Nro. 536/91 referido al
Régimen de Adscripción de la Universidad Nacional de Río Cuarto y en la
Resolución 108/18 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales referente al Reglamento de Adscripción; y

CONSIDERANDO:

Que la presentación de nuevos proyectos y renovaciones de profesionales
para incorporarse al régimen de Adscripción en Investigación y Extensión en esta
Facultad, cuentan con el aval de los respectivos Consejos Departamentales.

Que para la adscripción en investigación de la Abogada BEVILACQUA, Ana
Virginia (DNI. 33.233.192) se pide excepcionalidad según la normativa vigente, para
incorporar al Abogado Martín ABASOLO, docente de la Facultad de Ciencias
Económicas, como Codirector de la misma.

Que esta comisión analizó los argumentos vertidos por la Dra. María Florencia
BONATTO, en carácter de directora de la adscripción de la Abogada BEVILACQUA
y considera adecuado dar lugar a dicha excepción.

Que las restantes solicitudes cumplen con los requisitos establecidos por las
normativas vigentes y que corresponde proceder a su análisis y proponer su
aprobación.

Que los profesionales que se presentan se incluyen en los respectivos Planes
de Protección de Laboratorio.

Que se cuenta con el despacho favorable de la Comisión de Investigación,
Posgrado y Transferencia.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar las solicitudes de incorporación al Reglamento de
Adscripción en Investigación de esta Facultad, de los profesionales que se detallan
en el ANEXO de la presente, a partir del 31 de agosto de 2023 y por el término de un
año.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ARTÍCULO 2do.- Aprobar la solicitud de incorporación al Régimen de Adscripción
en Extensión de esta Facultad, de la profesional que se detalla en el ANEXO I de la
presente, a partir del 31 de agosto de 2023 y por el término de un año.

ARTÍCULO 3ro.- Dejar establecido que los adscriptos se incorporan a dicho
Reglamento con sujeción a las normativas establecidas en la Resolución Rectoral
Nro. 536/91 y Resolución 108/18 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales.

ARTÍCULO 4to.- Dejar establecido que la aprobación del informe final de
actividades será condición necesaria para certificar la ejecución de la adscripción por
el período mencionado más arriba.

ARTICULO 5to.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS TREINTA Y UNO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS
MIL VEINTITRÉS.

RESOLUCIÓN Nro.: 296/2023



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

A N E X O

Solicitudes de Incorporación al Reglamento de Adscripción en Investigación
Período 31/08/2023 – 31/08/2024

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES

Adscripta: Abogada BEVILACQUA, Ana Virginia (DNI. 33.233.192).
Directora: BONATTO, María Florencia.
Codirector: Abogado ABASOLO, Martín.
Tema: “Relevamiento de la jurisprudencia de Argentina derivada de conflictos
socioambientales producidos por plaguicidas”.
Proyecto: “Daño genotóxico en exposición a plaguicidas” (SECyT-UNRC).

Adscripto: Lic. en Cs. Biológicas MILICICH, Juan Andrés (DNI: 40.122.222).
Director: BRANDOLIN, Pablo Germán.
Tema: “Enfoque analítico para el estudio de morfometría, patrones de muda,
determinación de edad y sexo en aves”.
Proyecto: “Interacción mutualista de las comunidades de frugívoros en bosques
templados de Córdoba con diferentes grados de invasión de especies exóticas”
(SECyT-UNRC).

Adscripta: Ing. Agrónoma PIATTI, Daniela del Rosario (DNI 33.199.191).
Directora: IPARRAGUIRRE, Julia.
Codirectora: LLANES, Analía Susana.
Tema: “Impacto del empleo de extractos naturales y bioformulados como
biocontroladores de hongos fitopatógenos en el pildorado de semillas de maíz, trigo,
soja y maní”.
Proyecto: “Detección de marcadores bioquímicos y moleculares involucrados en la
respuesta a la salinidad en una planta halófita y su posible uso para generar
variedades tolerantes” (FONCyT-ANPCyT).

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Adscripta: Microbióloga PEREYRA, Anabela Beatriz (DNI.36.221.685).
Director: FILI, Alejandro Ernesto.
Codirector: BROGLIA, Martín Federico.
Tema: “Desarrollo de superficies funcionales para selección de espermatozoides
para su empleo en técnicas de reproducción asistida”.
Proyecto: “Desarrollo de materiales poliméricos sintéticos para la selección de
espermatozoides porcinos y bovinos” (FONCyT-ANPCyT).



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA

Adscripta: Med. Veterinaria CAMINATI, María Florencia (DNI: 40.503.875).
Directora: REINOSO, Elina
Tema: “Caracterización de bacterias aisladas de leche cruda y de cama compost”.
Proyecto: “Sistemas de cama compost como alternativa de alojamiento para vacas
lecheras: caracterización productiva, sanitaria y potencialidades en el desarrollo
sustentable de la región” (FONCyT-ANPCyT).

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Adscripta: Prof. en Matemática PÉREZ, Gabriela Clara (DNI. 14.950.635).
Directora: ELGUERO, Cecilia.
Codirectora: MAERO, Andrea.
Tema: “Desarrollo de un recorrido de estudio e investigación sobre la clasificación de
cuadriláteros convexos en la formación del Profesorado en Matemática”.
Proyecto: “El problema de la formación del profesor en matemática: Propuestas
basadas en el dispositivo didáctico de Recorridos de Estudio e Investigación”
(SECyT-UNRC).

Adscripta: Prof. de Educación secundaria en Matemática ESPER, Valeria Ayelén
(DNI.34.045.963).
Director: MAZZONE, Fernando.
Codirector: BURI, Leopoldo.
Tema: “Implementación de modelos matemáticos epidemiológicos para la difusión
de enfermedades transmitidas por vectores”.
Proyecto: “Problemas teóricos en ecuaciones diferenciales y cálculos de
variaciones” (SECyT-UNRC).

Adscripta: Prof. en Matemática OLGUÍN, Verónica Belén (DNI.33.501.154).
Directora: GIUBERGIA, Graciela.
Codirectora: DEMARIA, Stefanía.
Tema: “Estudio teórico de modelos matemáticos, epidemiológicos para
enfermedades transmitidas por vectores”.
Proyecto: “Problemas teóricos en ecuaciones diferenciales y cálculo de variaciones”
(SECyT-UNRC).

---------------------------------



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ANEXO I

SOLICITUDES DE ADSCRIPCIÓN EN EXTENSIÓN

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Adscripta: Técnica de Laboratorio BIANCHI, Georgina (DNI:39.854.684).
Directora: IBAÑEZ Sabrina
Codirectora: WEVAR OLLER, Ana Laura.
Tema: “Uso de antimicrobianos en cultivos in vitro: efectos sobre el crecimiento
vegetal y sobre la presencia de vitropatógenos”.
Tipo de actividad: Servicios a terceros Cod. SRV-ALB-A1150. Res. CD 175/22
Duración: 10 meses.

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA

Adscripta: Med. Veterinaria CAMINATI, María Florencia (DNI: 40.503.875).
Directora: REINOSO, Elina
Codirectora: OLIVA, María de las Mercedes
Tema: “Identificación de bacterias patógenas agropecuarias”.
Tipo de actividad: Servicios a terceros. Cod. SRV-ALB-A2155. Res. CD 175/22
Duración: 5 meses.

---------------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Martes 05 de septiembre de 2023, 13:55 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230905-64f75d716bc48.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARCELA BEATRIZ MORESSI
Secretaria Técnica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARCELA ELENA DANIELE
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2023-09-05T13:55:28-0300
	DANIELE Marcela Elena


		2023-09-11T11:34:35-0300
	MORESSI Marcela Beatriz




